Ex hoc textu sicut ex textu allato, n. 104, *nota*, et ex aliis quos afferemus infra, ubi de *concursu* divino, patet quam falsò asserant quidam molinistæ recentes, non propugnari a D. Thomâ sententiam quam thomistarum diximus. Alterum interea textum recitemus perquam lucidum: « Oportet ostendere quòd Deus *cogitationes mentium et voluntates cordium* cognoscit in virtute causæ, quem ipse sit *universale* essendi principium... *Omnia* igitur Deus cognoscit, suam essentiam cognoscendo, ad quæ sua *causalitas* extenditur. Extenditur autem ad operationes intellectus et voluntatis... Et sic remanet causalitas in causâ primâ, quæ Deus est, respectu motuum *voluntatis*, ut sic Deus, seipsum cognoscendo, hujusmodi cognoscere possit. » (*Cont. Gent.*, I, 68).

autem *necessariò* ad existentiam perventura esse. Et inter utrumque ingens est discrimen. Nam quæ futura sunt *necessariò*, erunt a causâ omni libertate destitutâ. Quæ autem *infallibiliter* dundaxat evenient, erunt quidem, sed erunt liberè, quia erunt a causâ sese determinante liberè. — Res exemplo declarari potest: Pone duplicem actionem a duobus agentibus diversis exeri in *præsenti*, quorum unum, ut animal brutum, libertate careat, aliud verò, ut homo, libertate fruatur; sanè utrumque agit certò et infallibiliter, sed aliud *necessariò*, aliud contrâ liberè. — Idem porrò de actibus *futuris* dicendum est. Quippe tanta est vis scientiæ divinæ, ut prævideat non solùm *res* quæ futuræ sunt, sed etiam *modum* quo futuræ sunt, scilicet earum necessitatem aut libertatem. Et tanta est vis divinæ voluntatis ut res fiant in tempore sicut ab æterno decrevit vel permisit. Unde non possunt non evenire liberè quæ Deus prævidit et ordinavit liberè evenitura (1).

#### § IV. — De proprietatibus scientiæ divinæ et multiplici ejus discrimine a scientiâ humanâ

106. Ut diximus, perfectiones *simpliciter simplices* tum Deo, tum creaturis conveniunt, eminentiùs tamen Deo. Nil igitur mirum si intelligentia vel scientia quæ Deo et hominibus communis habetur, in Illo et istis habeatur diversâ ratione. Porrò ex quadruplici capite differentia potest accipi, videlicet ex parte objecti, subjecti, medii et efficacitatis.

1° *Ex parte objecti*. Scientia divina omnia colligit, utpote quæ capit præterita, præsentia et futura, etiam libera. Humana autem scientia præteritorum obliviscitur, præsentia plurima ignorat, nulla futura libera certò prævidet.

2° *Ex parte subjecti*. Scientia Dei est *substantialis*, et ideo

(1) Ad rem D. Thomas: « Si Deus providit hoc futurum, hoc erit sicut Deus providit illud esse futurum; providit autem illud esse futurum contingenter; sequitur ergo infallibiliter quod erit contingenter, non necessario. » (*Cont. Gent.*, I, III, c. 91; cf. S. Aug., *De Civit. Dei*, I, v, c. 10).